
 
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БОТАНИЧЕСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

31.05.2024 г.                              с.Ботаническое                                № 91 

 
Об утверждении проекта постановления «О создании межведомственной 

комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего 

имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, 

входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного 

жилищного фонда, находящегося на территории Ботанического 

сельского поселения Раздольненского района Республики Крым» 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 09 июля 2016 года № 649 «О мерах по приспособлению жилых 

помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учётом 

потребностей инвалидов», Жилищным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Совета министров Республики Крым от 08 ноября 2016 года 

№ 535 «О некоторых вопросах по координации мероприятий по 

приспособлению жилых помещений, занимаемых инвалидами и семьями, 

имеющими детей-инвалидов, и используемых для их постоянного 

проживания, и общего имущества в многоквартирных домах, в которых 2 

расположены указанные жилые помещения, с учетом потребностей 

инвалидов», Распоряжением Совета министров Республики Крым от 20 

декабря 2016 года № 1588-р «Об утверждении плана мероприятий по 

обследованию жилых помещений, занимаемых инвалидами и семьями, 

имеющими детей-инвалидов, входящих в состав жилищного фонда 

Республики Крым, и используемых для их постоянного проживания, и 

общего имущества в многоквартирных домах, в которых расположены 

указанные жилые помещения, в целях их приспособления с учетом 

потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для 

инвалидов, приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства 

Республики Крым от 18 ноября 2016 № 397-А «Об установлении порядка 

создания и работы региональной и муниципальных комиссий по 

обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды в целях их 

приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их 

доступности для инвалидов», руководствуясь Уставом муниципального 

образования Ботаническое сельское поселение Раздольненского района 

Республики Крым, Администрация Ботанического сельского поселения  
 



ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Утвердить проект постановления «О создании межведомственной 

комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего 

имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, 

входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного 

жилищного фонда, находящегося на территории Ботанического сельского 

поселения Раздольненского района Республики Крым» согласно 

приложению. 

 2. Направить данный проект постановления  в прокуратуру 

Раздольненского района для проведения антикоррупционной экспертизы. 

 3. Рассмотреть проект постановления «О создании межведомственной 

комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего 

имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, 

входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного 

жилищного фонда, находящегося на территории Ботанического сельского 

поселения Раздольненского района Республики Крым» после получения 

заключения прокуратуры Раздольненского района на предмет соответствия 

законодательству. 

 4. Контроль по выполнению настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Председатель Ботанического сельского совета- 

глава администрации Ботанического  

сельского поселения       М.А. Власевская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению 

администрации Ботанического 

сельского поселения 

Раздольненского района 

Республики Крым  

от 31.05.2024 № 91 

ПРОЕКТ 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БОТАНИЧЕСКОГО 

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

00.00.2024 года        с. Ботаническое                           № 000 

 

О создании межведомственной комиссии по обследованию жилых 

помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в 

которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального 

жилищного фонда, а также частного жилищного фонда, находящегося на 

территории Ботанического сельского поселения Раздольненского района 

Республики Крым 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 09 июля 2016 года № 649 «О мерах по приспособлению жилых 

помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учётом 

потребностей инвалидов», Жилищным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Совета министров Республики Крым от 08 ноября 2016 года 

№ 535 «О некоторых вопросах по координации мероприятий по 

приспособлению жилых помещений, занимаемых инвалидами и семьями, 

имеющими детей-инвалидов, и используемых для их постоянного 

проживания, и общего имущества в многоквартирных домах, в которых 2 

расположены указанные жилые помещения, с учетом потребностей 

инвалидов», Распоряжением Совета министров Республики Крым от 20 

декабря 2016 года № 1588-р «Об утверждении плана мероприятий по 

обследованию жилых помещений, занимаемых инвалидами и семьями, 

имеющими детей-инвалидов, входящих в состав жилищного фонда 

Республики Крым, и используемых для их постоянного проживания, и 

общего имущества в многоквартирных домах, в которых расположены 



указанные жилые помещения, в целях их приспособления с учетом 

потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для 

инвалидов, приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства 

Республики Крым от 18 ноября 2016 № 397-А «Об установлении порядка 

создания и работы региональной и муниципальных комиссий по 

обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды в целях их 

приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их 

доступности для инвалидов», руководствуясь Уставом муниципального 

образования Ботаническое сельское поселение Раздольненского района 

Республики Крым, Администрация Ботанического сельского поселения  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать межведомственную комиссию по обследованию жилых 

помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в 

которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального 

жилищного фонда, а также частного жилищного фонда, находящегося на 

территории Ботанического сельского поселения Раздольненского района 

Республики Крым. 

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по 

обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав 

муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда, в 

целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения 

условий их доступности для инвалидов находящегося на территории 

Ботанического сельского поселения Раздольненского района Республики 

Крым согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.   

3. Утвердить состав межведомственной комиссии по обследованию 

жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных 

домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального 

жилищного фонда, а также частного жилищного фонда, в целях их 

приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их 

доступности для инвалидов находящегося на территории Ботанического 

сельского поселения Раздольненского района Республики Крым согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению 

4. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом 

муниципального образования Ботаническое сельское поселение 

Раздольненского района Республики Крым  

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 

обнародования.  

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

Председатель Ботанического 

сельского совета – глава Администрации  

Ботанического сельского поселения                                  М.А.Власевская 



Приложение 1  

к постановлению Администрации 

Ботанического сельского 

поселения                                                                        

от 00.00.2024 № 000 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о межведомственной комиссии по обследованию жилых помещений 

инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых 

проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного 

фонда, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и 

обеспечения условий их доступности для инвалидов на территории 

Ботанического сельского поселения Раздольненского района  

Республики Крым 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет функции и задачи комиссии по 

обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав 

муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда, в 

целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения 

условий их доступности для инвалидов (далее - Положение). Комиссия 

является координационным органом, образованным в целях реализации 

Постановления Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 

"О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества с 

учетом потребностей инвалидов", (далее - Комиссия). 

1.2. Комиссия создается для обследования жилых помещений, входящих 

в состав жилищного фонда Российской Федерации, жилищного фонда 

субъектов Российской Федерации, муниципального жилищного фонда, 

частного жилищного фонда, занимаемым инвалидами и семьями, имеющими 

детей-инвалидов, и используемым для их постоянного проживания (далее - 

жилые помещения инвалидов), а также к общему имуществу в 

многоквартирном доме, в котором расположены указанные жилые 

помещения (далее - многоквартирный дом, в котором проживает инвалид), 

расположенного на территории Ботанического сельского поселения 

Раздольненского района Республики Крым. 

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, 

постановлениями Правительства Российской Федерации, Федеральными 

законами Российской Федерации, законодательством Республики Крым, а 

также настоящим Положением. 

II. Основные задачи Комиссии 

Основными задачами Комиссии являются: 



решение вопросов по обследованию жилых помещений инвалидов и 

общего имущества в многоквартирных домах, в целях приспособления их с 

учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для 

инвалидов. 

III. Права Комиссии 

Комиссия в пределах своей компетенции имеет право: 

а) принимать решения, необходимые для организации работы Комиссии 

по выполнению возложенных на нее задач; 

б) знакомиться с представленными документами с выездом на место 

расположения жилых домов (жилых помещений); 

в) создавать рабочие группы по вопросам, входящим в компетенцию 

Комиссии, и определять порядок их работы. 

IV. Организация и порядок деятельности Комиссии 

4.1. Председатель и состав Комиссии утверждаются постановлением 

Администрации Ботанического сельского поселения. Председателем 

Комиссии назначается должностное лицо Администрации Ботанического 

сельского поселения. 

В состав комиссии включаются представители: 

а) органов муниципального жилищного контроля; 

б) органов местного самоуправления, в том числе в сфере социальной 

защиты населения, в сфере архитектуры и градостроительства; 

в) общественных объединений инвалидов. 

К участию в работе комиссии могут привлекаться представители 

организации, осуществляющей деятельность по управлению 

многоквартирным домом, в котором располагается жилое помещение 

инвалида, в отношении которого проводится обследование. 

Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), 

привлекается к работе в комиссии с правом совещательного голоса. 

Обследование жилых помещений инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав 

муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда, 

осуществляется муниципальными комиссиями по обследованию жилых 

помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в 

которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом 

потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для 

инвалидов, создаваемыми органами местного самоуправления (далее - 

муниципальная комиссия). 

4.2. Внесение изменений в состав Комиссии и ее ликвидация 

осуществляются постановлением Администрации Ботанического сельского 

поселения. 

4.3. Решения комиссии принимаются большинством голосов членов 

комиссии. 



При равенстве голосов членов комиссии решающим является голос 

председателя комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены 

комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и 

приложить его к решению комиссии. 

4.4. Председатель Комиссии: 

руководит деятельностью Комиссии; 

организует работу Комиссии;  

созывает и проводит заседания Комиссии; 

подписывает протоколы заседаний Комиссии;  

представляет Комиссию в отношениях с органами местного 

самоуправления, организациями, учреждениями, общественными 

объединениями, со средствами массовой информации, населением по 

вопросам, относящимся к ее компетенции. 

4.5. Секретарь Комиссии: 

обеспечивает подготовку проекта плана работы Комиссии, формирует 

повестки дня его заседаний, координирует работу по подготовке 

необходимых материалов к заседаниям Комиссии, а также проектов 

соответствующих решений, ведет протоколы заседаний Совета;  

информирует членов Комиссии, экспертов, иных заинтересованных и 

привлекаемых лиц о месте, времени проведения и повестке дня очередного 

заседания Комиссии, обеспечивает их необходимыми материалами;  

оформляет протоколы заседания Комиссии и готовит их для 

подписания;  

осуществляет контроль над выполнением решений Комиссии;  

организует выполнение поручений председателя Комиссии, 

относящихся к рассматриваемым на заседаниях Комиссии вопросам 

4.6. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления обращений 

граждан, организаций. 

4.7. Заседания Комиссии ведет председатель Комиссии. 

4.8. Деятельность в составе Комиссии осуществляется на безвозмездной 

основе. 

4.9. Порядок рассмотрения вопросов по обследованию жилых 

помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в 

которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального 

жилищного фонда, определен Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 09.07.2016 № 649 "О мерах по приспособлению жилых 

помещений и общего имущества с учетом потребностей инвалидов". 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к постановлению Администрации 

Ботанического сельского 

поселения                                                                        

от 00.00.2024 № 000 

 

 

С О С Т А В 

межведомственной комиссии по обследованию жилых помещений 

инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых 

проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного 

фонда, а также частного жилищного фонда, находящегося на территории 

Ботанического сельского поселения Раздольненского района  

Республики Крым 

 

Председатель 

комиссии 

- Председатель Ботанического сельского совета -  глава  

администрации Ботанического сельского поселения 

 

Заместитель 

председателя 

комиссии 

 

- Заместитель главы администрации Ботанического 

сельского поселения 

Секретарь 

комиссии 

- Инспектор по муниципальному имуществу, 

землеустройству и территориальному планированию 

администрации Ботанического сельского поселения 

Члены комиссии: 

 - Законный собственник, уполномоченный представитель 

собственника жилого помещения 

 - заведующий сектором по вопросам финансов и 

бухгалтерского учета Администрации Ботанического 

сельского поселения 

 - заведующий сектором жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, связи, благоустройства и 

природопользования Администрации Раздольненского 

района (с согласия) 

 - Главный специалист отдела архитектуры, 

градостроительства, имущественных и земельных 

отношений, капитального строительства  

Администрации Раздольненского района 

(с согласия) 

 


	ПОЛОЖЕНИЕ
	о межведомственной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов...
	Республики Крым

